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Bericht: 
Das Regionalbudget ist ein Fördertopf, der aus der Gemeinschaftsaufgabe zur Förderung der 
Agrarstruktur und des Küstenschutzes (GAK) und kommunalen Eigenmitteln gespeist wird 
(90 % GAK, 10 % kommunale Mittel). Die Höhe beträgt 200.000 € Fördermittel pro Jahr. Mit 
dem Regionalbudget können Kleinstprojekte mit einem maximalen Investitionsvolumen von 
20.000 € gefördert werden.   
Die LAG AktivRegion Mitte des Nordens e. V. plant, in den Jahren 2020 und 2021 das Regio-
nalbudget in Anspruch zu nehmen. Hierfür ist die Kofinanzierung seitens der Kommunen für  
a) den Eigenanteil der LAG in Höhe von max. 20.000 € pro Jahr (max. insgesamt 40.000 €) 

b) die verwaltungstechnische Abwicklung der Förderung (Management, max. 40.000 € für 

28 Monate) 

erforderlich. 
 
Vorlauf 
Von den Kommunen wurden bereits 2014 für die Anerkennung der Integrierten Entwicklungs-
strategie Kofinanzierungsbeschlüsse für die öffentliche Mitfinanzierung von Projekten privater 
Träger gefasst (Kofinanzierungsfonds). Nach diesen Beschlusslagen stehen rechnerisch 
120.00 € bereit (je 20.000 € in den Jahren 2015 bis 2020, jährlicher Umlagebeitrag 30 Cent 
pro Einwohner).  
 
Sachstand 
Nach derzeitigem Stand sind bislang (Stand August 2019) öffentliche Mittel zur Kofinanzie-
rung von Privatprojekten in Höhe von insgesamt 37.000 € gebunden, von denen 50 % vom 
Land getragen werden. Ein Mittelabruf bei den Kommunen ist noch nicht erfolgt. Die niedrige 
derzeitige Mittelbeanspruchung im Höhe von 18.500 € kommunaler Kofinanzierung lässt den 
Schluss zu, dass die bereits beschlossenen Kofinanzierungsmittel für LEADER des Kofinan-
zierungsfonds bei Weitem nicht abgerufen werden.  
Die naheliegende rein verwaltungstechnische Umwidmung der Kofinanzierungsverpflichtung 
für die LEADER-Projekte zur Umsetzung des Regionalbudgets ist leider nicht möglich, da es 
sich um unterschiedliche Fördermittelgeber handelt. Trotz der Erwartung, dass die Kofinan-
zierungsverpflichtungen für LEADER nicht ausgeschöpft werden, ist ein weiterer Finanzie-
rungsbeschluss der Kommunen zwingend erforderlich. Nur so kann das Regionalbudget mit 
je 200.000 € für die Jahre 2020 und 2021 beantragt und nach Bewilligung in Anspruch ge-
nommen werden.  
 
Finanzbedarf 
Es wird der für die IES geltende Finanzschlüssel nach Einwohnerzahlen angenommen. Dar-
aus ergeben sich für die Jahre 2019 bis 2022 die folgenden Finanzierungserfordernisse:  
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Zusammenstellung der Kosten für das Regionalbudget, verteilt auf die Gebietskörperschaften und die Jahre 

Position 1: Kofinanzierung der Projekte

Position 2: Finanzieurng des Managements

Position 3: Finanzierungsgsanteil gesamt

Tabelle 1: Zusammenstellung der Gesamtkosten Dezember 2019 - März 2022

Kommune/ Amt Zahl % von Summe
Kofinanzierungsanteil 

Projekte

Finanzierungsanteil 

Management f. 28 

Monate

Finanzierungsanteil 

gesamt

Mittelangeln  9 903  14,903% 5.961 €                                    5.961 €                                 11.923 €                            

Schafflund  12 298  18,507% 7.403 €                                    7.403 €                                 14.806 €                            

Handewitt  10 858  16,340% 6.536 €                                    6.536 €                                 13.072 €                            

Harrislee  11 067  16,655% 6.662 €                                    6.662 €                                 13.324 €                            

Hürup  8 494  12,783% 5.113 €                                    5.113 €                                 10.226 €                            

Langballig  8 007  12,050% 4.820 €                                    4.820 €                                 9.640 €                               

Glücksburg  5 822  8,762% 3.505 €                                    3.505 €                                 7.009 €                               

Summe  66 449  100% 40.000 €                                 40.000 €                               80.000 €                            

pro Einwohner 0,60 €                                      0,60 €                                   1,20 €                                 

Tabelle 2: Jahr 2019

Keine Kofinanzierung von Projekten, Finanzierung Management für 1 Monat (Dezember)

Kommune/ Amt Zahl % von Summe
Kofinanzierungsanteil 

Projekte

Finanzierungsanteil 

Management f. 1 Monat

Kofinanzierungsanteil 

gesamt

Mittelangeln  9 903  14,903% -  €                                        213 €                                     213 €                                  

Schafflund  12 298  18,507% -  €                                        264 €                                     264 €                                  

Handewitt  10 858  16,340% -  €                                        233 €                                     233 €                                  

Harrislee  11 067  16,655% -  €                                        238 €                                     238 €                                  

Hürup  8 494  12,783% -  €                                        183 €                                     183 €                                  

Langballig  8 007  12,050% -  €                                        172 €                                     172 €                                  

Glücksburg  5 822  8,762% -  €                                        125 €                                     125 €                                  

Summe  66 449  100% -  €                                        1.429 €                                 1.429 €                               

pro Einwohner -  €                                        0,02 €                                   0,02 €                                 

Tabelle 3: Jahr 2020

Kofinanzierung von Projekten (20.000 €), Finanzierung Management für 12 Monate

Kommune/ Amt Zahl % von Summe
Kofinanzierungsanteil 

Projekte

Kofinanzierungsanteil 

Management f. 28 

Monate

Kofinanzierungsanteil 

gesamt

Mittelangeln  9 903  14,903% 2.981 €                                    2.555 €                                 5.535 €                               

Schafflund  12 298  18,507% 3.701 €                                    3.173 €                                 6.874 €                               

Handewitt  10 858  16,340% 3.268 €                                    2.801 €                                 6.069 €                               

Harrislee  11 067  16,655% 3.331 €                                    2.855 €                                 6.186 €                               

Hürup  8 494  12,783% 2.557 €                                    2.191 €                                 4.748 €                               

Langballig  8 007  12,050% 2.410 €                                    2.066 €                                 4.476 €                               

Glücksburg  5 822  8,762% 1.752 €                                    1.502 €                                 3.254 €                               

Summe  66 449  100% 20.000 €                                 17.143 €                               37.143 €                            

pro Einwohner 0,30 €                                      0,26 €                                   0,56 €                                 

Kofinanzierung Projekte und Management

Bevölkerungsstand nach 

aktualisiertem Zensus 

30.9.2013

Bevölkerungsstand nach 

aktualisiertem Zensus 

30.9.2013

Kofinanzierung Projekte und Management

Bevölkerungsstand nach 

aktualisiertem Zensus 

30.9.2013

Kofinanzierung Projekte und Management

 



  

 

    
 

Tabelle 4: Jahr 2021

Kofinanzierung von Projekten (20.000 €), Finanzierung Management für 12 Monate

Kommune/ Amt Zahl % von Summe
Kofinanzierungsanteil 

Projekte

Kofinanzierungsanteil 

Management f. 28 

Monate

Kofinanzierungsanteil 

gesamt

Mittelangeln  9 903  14,903% 2.981 €                                  2.555 €                                5.535 €                              

Schafflund  12 298  18,507% 3.701 €                                  3.173 €                                6.874 €                              

Handewitt  10 858  16,340% 3.268 €                                  2.801 €                                6.069 €                              

Harrislee  11 067  16,655% 3.331 €                                  2.855 €                                6.186 €                              

Hürup  8 494  12,783% 2.557 €                                  2.191 €                                4.748 €                              

Langballig  8 007  12,050% 2.410 €                                  2.066 €                                4.476 €                              

Glücksburg  5 822  8,762% 1.752 €                                  1.502 €                                3.254 €                              

Summe  66 449  100% 20.000 €                                17.143 €                              37.143 €                           

pro Einwohner 0,30 €                                     0,26 €                                  0,56 €                                

Tabelle 5: Jahr 2022

Keine Kofinanzierung von Projekten, Finanzierung Management für 3 Monate

Kommune/ Amt
Zahl % von Summe

Kofinanzierungsanteil 

Projekte

Finanzierungsanteil 

Management f. 1 Monat

Kofinanzierungsanteil 

gesamt

Mittelangeln  9 903  14,903% -  €                                       639 €                                   639 €                                 

Schafflund  12 298  18,507% -  €                                       793 €                                   793 €                                 

Handewitt  10 858  16,340% -  €                                       700 €                                   700 €                                 

Harrislee  11 067  16,655% -  €                                       714 €                                   714 €                                 

Hürup  8 494  12,783% -  €                                       548 €                                   548 €                                 

Langballig  8 007  12,050% -  €                                       516 €                                   516 €                                 

Glücksburg  5 822  8,762% -  €                                       375 €                                   375 €                                 

Summe  66 449  100% -  €                                       4.286 €                                4.286 €                              

pro Einwohner -  €                                       0,06 €                                  0,06 €                                

Bevölkerungsstand nach 

aktualisiertem Zensus 

30.9.2013

Kofinanzierung Projekte und Management

Bevölkerungsstand nach 

aktualisiertem Zensus 
Kofinanzierung Projekte und Management

 
 
 
 
 
Beschlussvorschlag: 
Dem Finanzausschuss und der Gemeindevertretung wird empfohlen, öffentliche Kofinanzie-
rungsmittel zur Umsetzung des Regionalbudgets in den Jahren 2020 und 2021 in Höhe von 
12.400 € bereitzustellen. Die Mittel sollen für die öffentliche Kofinanzierung der Projekte sowie 
die verwaltungstechnische Abwicklung (Management) verwendet werden. 
 
 
 
 
Martin Ellermann 
Bürgermeister 
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